
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,318,032 1,885,855 432,177

1.지방교육행정기관이전수입 2,308,432 1,876,255 432,177

1.교육비특별회계전입금수입 2,308,432 1,876,255 432,177

1.교육비특별회계전입금 2,308,432 1,876,255 432,177

1.학교운영비전입금 735,668 704,148 31,520 학교기본운영비(초) : 35,015,000원 * 1교 = 35,015,000

학교기본운영비(유) : -3,495,000원 * 1교 = -3,495,000

2.목적사업비전입금 1,572,764 1,172,107 400,657
(성립전_2추)기초학력협력교사인건비 : 

68,439,000원 * 1교 =
68,439,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 1,850,000원 

* 1교 =
1,850,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

실과실습실(조리실)운영지원 : 36,000,000원 *

 1교 =
36,000,000

(성립전_2추)조합놀이대설치 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선 제작 지

원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

26,298,000원 * 1교 =
26,298,000

유치원 방과후학교운영비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전_2추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)인성교육활동지원비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비 및 단복

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_2추)수업나눔 실천교사제 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)유아·놀이중심 교육과정운영 공간조성

(학부모놀이나눔터) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교원치유 프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

5,087,000원 * 1교 =
5,087,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 참가

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

여학생 위생용품 지원 : 2,720,000원 * 1교 = 2,720,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

교수학습 여건개선 사업비 : 84,407,000원 * 1

교 =
84,407,000

유치원 방과후과정운영 : 6,480,000원 * 1교 = 6,480,000

학교급식기구확충 : 77,084,000원 * 1교 = 77,084,000

심폐소생술 실습교육교구구입 : 2,800,000원 *

 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 9,600 9,600 0

1.기타공공이전수입 9,600 9,600 0

1.기타공공지원금 9,600 9,600 0

1.기타공공지원금 9,600 9,600 0

2.자체수입 591,599 591,201 398

1.학부모부담수입 586,099 587,701 -1,602

1.수익자부담수입 586,099 587,701 -1,602

1.급식비 72,350 72,350 0

1.급식비 46,550 46,550 0

2.우유급식비 25,800 25,800 0

2.방과후학교활동비 411,204 411,204 0

1.방과후학교활동비 411,204 411,204 0

3.현장체험학습비 71,845 73,447 -1,602

1.현장체험학습비 71,845 73,447 -1,602 현장체험학습 : -1,000원*801명*2회= -1,602,000

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

5.돌봄활동운영비 24,200 24,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 24,200 24,200 0

2.행정활동수입 5,500 3,500 2,000

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 0 2,000

1.기타행정활동수입 2,000 0 2,000 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타수입 17,301 17,301 0

1.전년도이월금 17,301 17,301 0

1.순세계잉여금 17,199 17,199 0

1.순세계잉여금 17,199 17,199 0

1.순세계잉여금 17,199 17,199 0

2.정산대상재원사용잔액 102 102 0

1.정산대상재원사용잔액 102 102 0

1.정산대상재원사용잔액 102 102 0

세입합계 2,926,932 2,494,357 432,575
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,528 23,428 6,100

1.기타 교직원보수 10,098 10,098 0

1.교직원대체인건비 7,698 7,698 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제교원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]유치원기간제교원성과상여금 4,454 4,454 0

1.기간제교원인건비 4,454 4,454 0

3.[초]초등기간제교원성과상여금 1,804 1,804 0

1.기간제교원인건비 1,804 1,804 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,430 13,330 6,100

1.교직원역량강화 14,740 11,140 3,600

1.[초]직무연수 10,540 10,540 0

1.일반수용비 10,540 10,540 0

2.[초]자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]교사교육과정실천운영 3,600 0 3,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)도서구입비(학교) : 800,000

원*1회=
800,000

2.운영수당 410 0 410
(성립전_2추)강사비(학교) : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 110,000원*1

회=
110,000

3.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_2추)도서구입비(4학년체육) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)학습자료및 준비물구입비(4학

년체육) : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)학생간식비(4학년체육) : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)도서구입비(5학년) : 15,000

원*26권=
390,000

(성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*27명= 540,000

(성립전_2추)체험학습 교통비 : 40,000원

*1회=
40,000

신윤경 2023년 06월 29일 16시 44분 20초 1 전라북도교육청 전주대정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학습자료및 준비물구입비(5학

년) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)학생간식비(5학년) : 50,000

원*3회=
150,000

4.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_2추)협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지 4,690 2,190 2,500

1.[초]교직원생일기념 2,190 2,190 0

1.교직원복지비 2,190 2,190 0

2.[초]교원치유 프로그램 운영비(목적)2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,304 0 1,304
(성립전_2추)차량임차료 등 : 646,000원*1

회=
646,000

차량임차료 등 : -62,000원*1회= -62,000

(성립전_2추)프로그램 체험비 : 12,000원

*60명=
720,000

2.운영수당 468 0 468
(성립전_2추)강사비 및 원고료 : 192,000

원*2회=
384,000

강사비 및 원고료 : 14,000원*6매= 84,000

3.목적사업업무추진비 728 0 728 다과 및 식사비 : -22,000원*1회= -22,000

(성립전_2추)다과 및 식사비 : 15,000원

*50명=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 906,097 817,078 89,019

1.급식 관리 710,108 627,675 82,433

1.학교급식운영 710,108 627,675 82,433

1.[초]급식재료구입비 521,274 521,274 0

1.급식용식재료비 521,274 521,274 0

2.[초]우유급식비 25,800 25,800 0

1.우유급식비 25,800 25,800 0

3.[초]급식운영비 75,701 75,601 100

1.일반수용비 39,871 39,871 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 7,150 7,150 0

5.교직원복지비 3,680 3,580 100 (성립전_2추)건강검진비 : 100,000원*1식= 100,000

4.[초]급식기구확충비 82,084 5,000 77,084
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 82,084 5,000 77,084
상업용오븐 외 13종(목적) : 77,084,000원

*1회=
77,084,000

5.[초]대체인건비 5,249 0 5,249

1.기간제근로자인건비 5,003 0 5,003
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

4,846,000원*1식=
4,846,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

157,000원*1식=
157,000

2.기간제근로자법정부담금 246 0 246
(성립전_2추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 241,000원*1식=
241,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력4대보험료

 : 5,000원*1식=
5,000

2.보건관리 99,393 93,873 5,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,928 65,408 5,520

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,238 14,238 0

1.학생복지비 14,238 14,238 0

3.[초]보건실운영 17,200 11,680 5,520

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,040 3,040 0

4.학생복지비 6,920 4,200 2,720
여학생 위생용품비(목적) : 2,720,000원*1

회=
2,720,000

5.비품구입비 5,800 3,000 2,800
심폐소생술 실습교육교구 구입(제세동기)

(목적) : 700,000원*4개=
2,800,000

4.[초]교직원건강검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]방역활동자원봉사자활동비 24,990 24,990 0

1.일반수용비 24,990 24,990 0

7.[초]감염병예방관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.학교환경위생관리 28,465 28,465 0

1.[초]먹는물관리 7,172 7,172 0
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1.일반수용비 7,172 7,172 0

2.[초]공기질측정 19,943 19,943 0

1.일반수용비 19,943 19,943 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 96,596 95,530 1,066

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,970 2,970 0

2.학생복지운영 92,996 91,930 1,066

1.[초]졸업앨범제작 6,628 6,600 28

1.교육운영비 128 100 28 학교보관용앨범 : 27,320원*1회= 28,000

2.학생복지비 6,500 6,500 0

2.[초]학생교과서구입 86,368 85,330 1,038

1.기간제근로자인건비 530 530 0

2.교육운영비 85,838 84,800 1,038 교과서구입 : 1,038,000원*1회= 1,038,000

3.기본적 교육활동 565,904 456,727 109,177

1.교과 활동 395,757 297,074 98,683

1.교과활동지원 194,617 95,990 98,627

1.[초]학습준비물구입 32,880 32,040 840

1.학습준비물 32,880 32,040 840 1학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

2학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

3학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

4학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

5학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

신윤경 2023년 06월 29일 16시 44분 20초 4 전라북도교육청 전주대정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6학년 학습준비물 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.[초]보결수업관리 7,000 5,950 1,050

1.기타수당 7,000 5,950 1,050 보결수당 : 3,000원*35시간*10월= 1,050,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교과보충프로그램운영(목적) 26,298 0 26,298

1.기타수당 23,190 0 23,190 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*773시간= 23,190,000

2.교육운영비 3,108 0 3,108 (성립전_2추)운영비 : 207,200원*15회= 3,108,000

6.[초]기초학력보조교사운영(목적) 88,439 20,000 68,439

1.기간제교원인건비 80,159 17,987 62,172 (성립전_2추)기본급 : 40,678,000원*1식= 40,678,000

(성립전_2추)정근수당 : 733,000원*1식= 733,000

(성립전_2추)교직수당 : 4,542,000원*1식= 4,542,000

(성립전_2추)교원연구비 : 1,362,000원*1

식=
1,362,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

2,127,000원*1식=
2,127,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,543,000원*1

식=
2,543,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 4,068,000원*1

식=
4,068,000

(성립전_2추)퇴직급여 : 6,119,000원*1식= 6,119,000

2.기간제교원법정부담금 8,280 2,013 6,267
(성립전_2추)4대보험료 : 6,267,000원*1식

=
6,267,000

7.[초]수업나눔 실천교사제(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 190 0 190
(성립전_2추)연수비(4학년) : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_2추)연수비(5학년) : 120,000원*1

회=
120,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)도서구입비(4학년) : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_2추)도서구입비(5학년) : 150,000

원*2회=
300,000

3.학습준비물 610 0 610
(성립전_2추)학습준비물비(4학년) : 

165,000원*2회=
330,000

(성립전_2추)학습준비물비(5학년) : 

140,000원*2회=
280,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(4학년) : 30,000원

*10회=
300,000
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(성립전_2추)협의회비(5학년) : 30,000원

*10회=
300,000

8.[초]두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

9.[초]기초학력보장 선도학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 4,025 4,025 0

3.교육운영비 3,675 3,675 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 13,480 13,300 180

1.[초]교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 4,500 200 4,300 현수막제작 : 300,000원*1회= 300,000

과학물품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 2,250 6,550 -4,300 과학교구구입 : -4,300,000*1회= -4,300,000

2.[초]학습준비물지원 6,550 6,550 0

1.학습준비물 6,550 6,550 0

3.[초]전북과학발명품경진대회운영(목적)180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)대회운영 물품구입 : 180,000

원*1회=
180,000

3.[국고]체육 교과활동 47,068 47,068 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 16,766 16,766 0

1.기간제근로자인건비 15,140 15,140 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

6.[초]수상안전교육 25,350 25,350 0

1.교육운영비 25,350 25,350 0

7.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.예술 교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]학교예술교육 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 160 160 0

5.외국어 교과활동 26,114 26,114 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]원어민보조교사인건비 19,514 19,514 0

1.기간제교원인건비 16,988 16,988 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 1,776 1,776 0

4.[초]외국어강사 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

6.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

7.특수교육교과활동 9,880 4,480 5,400

1.[초]교과운영 2,380 2,380 0
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1.운영수당 2,380 2,380 0

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[초]특수교육방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)강사수당 : 70,000원*4명*9개

월=
2,520,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)교재교구비 : 30,000원*4명*9

개월=
1,080,000

(성립전_2추)외부방과후활동비 : 100,000

원*2명*9개월=
1,800,000

8.유치원 교과활동 85,598 91,122 -5,524

1.[유]교과운영 28,898 31,122 -2,224

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 12,070 11,820 250 부모교육운영물품 : 250,000원*1회= 250,000

4.운영수당 250 500 -250 부모교육강사비 : -250,000원*1회= -250,000

5.교육운영비 15,628 17,852 -2,224 유아사이트이용료 : -224,000원*1회= -224,000

놀이지원물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]누리과정무상교육비 32,400 32,400 0

1.교육운영비 20,790 20,790 0

2.학습준비물 11,610 11,610 0

3.[유]누리과정방과후과정교육비 16,200 16,200 0

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

4.[유]방학중방과후과정혼합급식비 8,100 11,400 -3,300

1.교육운영비 8,100 11,400 -3,300 방학중급식비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.창의적 체험활동 170,147 159,653 10,494

1.자율활동 35,110 34,410 700

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.[초]학급교육활동경비 12,250 11,550 700
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1.교육운영비 12,250 11,550 700 학급교육활동경비 : 175,000원*2학급*2회= 700,000

3.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]체육대회 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

5.[초]STEAM선도학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 100,771 102,477 -1,706

1.[초]수학여행 29,706 29,706 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 28,656 28,656 0

2.[초]수련활동 13,535 13,535 0

1.교육운영비 13,535 13,535 0

3.[초]현장학습 57,530 59,236 -1,706

1.교육운영비 57,530 59,236 -1,706 여행자보험(교사) : -3,000원*34명*2회= -204,000

여행자보험(학생) : -1,000원*801명*2회= -1,602,000

입장료및제경비(교사) : 100,000원*1식= 100,000

3.동아리활동 28,138 16,638 11,500

1.[초]동아리활동 16,638 16,638 0

1.운영수당 2,838 2,838 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,900 0 10,900

1.운영수당 2,170 0 2,170
(성립전_2추)학교스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*62시간=
2,170,000

2.교육운영비 8,185 0 8,185
(성립전_2추)학교스포츠클럽 물품구입 및 

대회비 : 818,500원*10회=
8,185,000

3.목적사업업무추진비 545 0 545 (성립전_2추)협의회비 : 109,000원*5회= 545,000
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3.[초]지역연계 학교스포츠클럽대회운영(목적)600 0 600

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)대회 운영비 : 270,000원*2회

=
540,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

4.진로활동 6,128 6,128 0

1.[초]자기이해활동 1,328 1,328 0

1.교육운영비 1,328 1,328 0

2.[초]진로체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 663,864 645,634 18,230

1.방과후학교 운영 607,285 595,955 11,330

1.방과후학교운영 481,784 481,784 0

1.[초]교과프로그램 207,690 207,690 0

1.일반수용비 792 792 0

2.운영수당 147,888 147,888 0

3.전기요금 5,760 5,760 0

4.교육운영비 51,990 51,990 0

5.기간제근로자법정부담금 960 960 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]특기적성교육 245,514 245,514 0

1.운영수당 193,152 193,152 0

2.교육운영비 52,362 52,362 0

3.[초]토요스포츠운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원비 27,000 27,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]방학스포츠프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.[초]토요스포츠데이운영 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

2.돌봄교실운영 94,391 92,541 1,850

1.[초]돌봄교실운영 91,800 91,800 0

1.교육운영비 91,800 91,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,591 741 1,850

1.기간제근로자인건비 2,520 720 1,800 (성립전_2추)인건비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.기간제근로자법정부담금 71 21 50 (성립전_2추)4대보험료 : 50,000원*1식= 50,000

3.유치원방과후과정운영 31,110 21,630 9,480

1.[유]유치원방과후전담사운영 21,630 21,630 0

1.기간제교원인건비 19,853 19,853 0

2.기간제교원법정부담금 1,777 1,777 0

2.[유]방과후과정운영 9,480 0 9,480

1.교육운영비 9,480 0 9,480 방과후과정활동자료비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

방과후과정운영비 : 6,480,000원*1회= 6,480,000

2.독서활동 31,194 31,194 0

1.독서활동운영 31,194 31,194 0

1.[초]도서구입 15,394 15,394 0

1.도서구입비 15,394 15,394 0

2.[초]도서관운영 3,530 3,530 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,130 3,130 0

3.[초]책꾸러미지원사업 12,270 12,270 0

1.학생복지비 12,270 12,270 0

3.교기육성 4,700 0 4,700

1.[국고]교기운영 4,700 0 4,700

1.[초]육성종목운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)도복구입비 : 500,000원*6명= 3,000,000
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2.[국고][초]전국소년체육대회 훈련비 및 단복비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)단복비 : 100,000원*1명= 100,000

3.[초]전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)대회참가 제반경비 : 500,000

원*1회=
500,000

4.[초]전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)유도복 구입비 : 600,000원*1

명=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 20,685 18,485 2,200

1.기타선택적교육운영 17,000 17,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 760 600 160 강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 1,240 1,400 -160 운영물품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]탄소중립 실천학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,350 4,350 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.다문화교육운영 3,685 1,485 2,200

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.[초]찾아가는한국어교실(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,030 0 2,030 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*58시간= 2,030,000

2.교육운영비 110 0 110 (성립전_2추)운영물품비 : 55,000원*2회= 110,000

3.기간제교원법정부담금 60 0 60
(성립전_2추)고용산재보험 기관부담금 : 

60,000원*1회=
60,000

5.교육활동 지원 448,521 266,322 182,199

1.교무업무 운영 24,002 24,002 0

1.교무학사운영 24,002 24,002 0

1.[초]교무학사운영 6,242 5,942 300

1.공무직인건비 1,452 1,452 0
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2.기간제근로자인건비 1,980 1,980 0

3.일반수용비 2,750 2,450 300 공개수업 운영물품 : 300,000원*1종*1회= 300,000

4.교육운영비 60 60 0

2.[초]교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

4.[초]교육과정평가 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300
학부모배부자료제작 : -300,000원*1종*1회

=
-300,000

5.[초]환경정리 8,390 8,390 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.생활지도운영 106,787 86,537 20,250

1.학생생활상담지도 76,093 64,593 11,500

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]전문상담교사인건비 54,873 54,873 0

1.기간제교원인건비 49,473 49,473 0

2.기간제교원법정부담금 5,400 5,400 0

4.[초]마음치유,생명지킴운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 10,000원

*20명*3회=
600,000

(성립전_2추)위기학생 상담료 및 심리검사

비 : 300,000원*2명=
600,000

5.[초]인성교육운영(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,830 0 9,830
(성립전_2추)체험 및 캠페인활동 : 

1,840,000원*3회=
5,520,000

(성립전_2추)학생자치회 지원 : 100,000원

*6반*2회=
1,200,000
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(성립전_2추)지역과 함께하는 환경교육 : 

10,000원*155개=
1,550,000

(성립전_2추)운영물품 : 320,000원*3회= 960,000

(성립전_2추)5학년 특색활동 : 200,000원

*3회=
600,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 (성립전_2추)협의회비 : 85,000원*2회= 170,000

2.학교폭력예방 25,910 17,160 8,750

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]따뜻한학급만들기(목적) 8,750 0 8,750

1.교육운영비 8,750 0 8,750 (성립전_2추)운영비 : 250,000원*35학급= 8,750,000

5.[초]회복중심생활교육(터다지기프로그램)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 4,784 4,784 0

1.[초]안전교육 4,784 4,784 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

3.연구학교 운영 13,810 13,810 0

1.연구학교운영 13,810 13,810 0

1.[초]책읽는교실 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,800 2,800 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 700 700 0
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3.[초]미래학년운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]전주다움교육과정운영학년(2학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 40,268 40,268 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 38,268 38,268 0

1.[초]학교정보화지원 26,292 26,292 0

1.일반수용비 5,412 5,412 0

2.교육운영비 11,030 11,030 0

3.비품구입비 9,850 9,850 0

2.[초]무선망 추가 구축(목적) 11,976 11,976 0

1.일반수용비 11,976 11,976 0

5.교육여건 개선 263,654 101,705 161,949

1.교육환경개선 263,654 101,705 161,949

1.[초]교육환경개선사업 32,542 0 32,542

1.시설비 32,542 0 32,542
(성립전_2추)조합놀이대설치 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000
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조합놀이대설치 : 12,542,000원*1식= 12,542,000

2.[초]실과조리실습실운영 36,000 0 36,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
실과실습실 물품구입(식기류) : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 33,000 0 33,000 실과실습실 비품구입 : 33,000,000원*1식= 33,000,000

3.[초]책걸상및사물함등 확충(목적) 101,705 101,705 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 95,905 95,905 0

4.[유]유치원 교육과정 공간조성(목적)9,000 0 9,000

1.일반수용비 7,420 0 7,420 (성립전_2추)공간조성비 : 7,420,000*1회= 7,420,000

2.비품구입비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)신발장 구입 : 1,580,000원*1

개=
1,580,000

5.[초]교수학습 여건개선 84,407 0 84,407

1.일반수용비 26,107 0 26,107
학교외부환경개선(그레이팅 덮개) : 

26,107,000원*1식=
26,107,000

2.비품구입비 58,300 0 58,300
특별교실(미술실, 음악실) 비품 구입 : 

38,300,000원*1식=
38,300,000

사무용가구 구입(책상 외 3종) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 312,916 285,066 27,850

1.학교기관 운영 97,646 94,377 3,269

1.부서기본운영 51,072 49,832 1,240

1.[초]교장실운영 13,184 13,184 0

1.여비 1,184 1,184 0

2.일반업무추진비 8,100 8,100 0

3.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 36,988 35,748 1,240

1.일반수용비 11,206 10,206 1,000 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 13,192 13,192 0

4.교직원복지비 1,440 1,200 240 교직원특근매식비 : 8,000원*30명= 240,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0
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3.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 23,855 21,826 2,029

1.[유]유치원운영 23,855 21,826 2,029

1.일반수용비 13,798 11,769 2,029 소규모시설수선 : 2,029,000원*1회= 2,029,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 360 360 0

4.여비 2,325 2,325 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학생복지비 500 500 0

7.비품구입비 2,072 2,072 0

3.행정지원인력운용 22,719 22,719 0

1.[초]사회복무요원인건비 22,719 22,719 0

1.기간제근로자인건비 22,099 22,099 0

2.교직원복지비 620 620 0

2.시설 장비 유지 206,270 185,089 21,181

1.학교시설장비유지 206,270 185,089 21,181

1.[초]공공요금및제세공과금 77,224 65,251 11,973

1.전기요금 59,758 47,785 11,973 전기요금 : 5,986,500원*2월= 11,973,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 12,666 12,666 0

2.[초]시설관리용역 12,521 12,172 349

1.일반수용비 12,521 12,172 349
산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

349,000원*1식=
349,000

3.[초]시설일반관리 109,305 101,946 7,359

1.공무직인건비 18,389 17,191 1,198
경비원명절휴가비(무기계약직) : 300,000

원*1식=
300,000

경비원연차수당(무기계약직) : 16,000원*1

명=
16,000

경비원인건비(무기계약직) : 312,000원*1

식=
312,000

경비원퇴직금(무기계약직) : 270,000원*1

명=
270,000
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경비원정기상여금(무기계약직) : 300,000

원*1식=
300,000

2.기간제근로자인건비 24,870 25,638 -768
경비원명절휴가비(촉탁직) : 300,000원*1

식=
300,000

경비원연차수당(촉탁직) : 15,000원*1명= 15,000

경비원인건비(촉탁직) : 312,000원*1식= 312,000

경비원퇴직금(촉탁직) : 59,000원*1명= 59,000

경비원정기상여금(촉탁직) : 300,000원*1

식=
300,000

미화원급식비 : -192,000원*1식= -192,000

미화원연차수당 : 188,000원*1식= 188,000

미화원인건비 : -1,804,000원*1식= -1,804,000

미화원퇴직금 : 54,000원*1식= 54,000

3.일반수용비 59,978 53,989 5,989 소규모수선비 : 1,095,000원*2회= 2,190,000

시설소모품구입비 : 375,100원*10회= 3,751,000

소방안전관리자교육비 : 48,000원*1회= 48,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 경비원맞춤형복지 : 100,000원*2명= 200,000

5.교직원복지비 700 0 700 경비원건강검진비 : 350,000원*2명= 700,000

6.기간제근로자법정부담금 2,316 2,381 -65 경비원4대보험(촉탁직) : 104,000원*1식= 104,000

미화원4대보험 : -169,000원*1식= -169,000

7.공무직법정부담금 1,752 1,647 105
경비원4대보험(무기계약직) : 105,000원*1

식=
105,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

6.[초]장애인노동자고용장려금 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)시설소모품구입비 : 

1,350,000원*1식=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)간담회비 : 150,000원*1식= 150,000

3.학교운영 협력 9,000 5,600 3,400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 7,900 4,500 3,400

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미(교통) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.목적사업업무추진비 940 940 0

4.[초]학부모책모임(목적) 400 0 400

1.일반수용비 225 0 225 (성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*15권= 225,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전_2추)협의회비 : 25,000원*1회= 25,000

5.[초]학부모 참여 공모사업(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전_2추)운영비(재료비 등) : 460,000

원*4회=
1,840,000

(성립전_2추)차량비 등 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 320 0 320 (성립전_2추)강사비 : 320,000원*1회= 320,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 60,000원*4회= 240,000

7.학교 재무활동 102 102 0

1.반환금 102 102 0

1.반환금 102 102 0

1.[초]반환금 102 102 0

1.반환금 102 102 0

세출합계 2,926,932 2,494,357 432,575
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